
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  13 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 633/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RUBENS SAULO PACHECO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 634/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar GRACIETE FERREIRA SOUZA do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade de Referência Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ALAN GUIMARÃES FRANCO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 635/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/420577,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear EDIENE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 636/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/381159,
R E S O L V E:
I. exonerar CAMILA GEMAQUE LOPES do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear CRISTINA DA COSTA FRANCO PINGARILHO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 637/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/375508,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCILENE MADEIRA NUNES do cargo em comissão de Secre-
tario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 638/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/375507,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear MARCILENE MADEIRA NUNES para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 639/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/375504,
R E S O L V E:
I. exonerar LENY CRUZ VIANNA COELHO do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear CARLA GIOVANA ALMEIDA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 640/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, 
R E S O L V E:
I. exonerar SHEILA CRISTINA PINTO RIBEIRO LOBO do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia.
II. nomear LENY CRUZ VIANNA COELHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 641/2021-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ADIEL MOURA DE SOUZA JUNIOR para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 337/2021-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.500, DE 
24. DE FEVEREIRO DE 2021
Onde se lê: ... o dia 23 de fevereiro 2021,...
Leia-se: ... o dia 24 de fevereiro 2021,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 606/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.553, DE 
15 DE ABRIL DE 2021, PÁGINA 16, COLUNA 2:
Onde se lê: ...Coordenador da Área de Educação,...
Leia-se: ...Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incen-
tivo à Produção,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 648139


